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. ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES DEL PROCEDIMIENTO BE INVITACIBN A EOANRS MENCS TRES PERGONAS
NACIONAL ELECTRONMICA No. 1A-12-NBU-OTZNBUIS0-N-27-2023 RELATIVA A “LA CONTRATACION DE SERVICIOS DE
& URDLOGIA PARA EL EJERCICIO FISCAL 2023 P .

SIENDO LAS 10:00 AM DEL DIiA 22 DE MARZO DE 2023, EN LA SUBDIRECCION DE RECURSOS MATERIALES
DEL HOSPITAL REGIONAL DE ALTA ESPECIALIDAD DE IXTAPALUCA, UBICADO EN CARRETERA FEDERAL,
MEXICO-PUEBLA KM 34.5, ZOQUIAPAN, MUNICIPIO DE IXTAPALUCA, ESTADO DE MEXICO, C.P. 56530, SE
F—ZEUN!ERON LOS SERVIDORES PUBLICOS DE LA CONVOCANTE QUE SE MENCIONAN A CONTINUACION, EL
LIC, JESUS ANTONIO ALCARAZ GRANADOS, SUBDIRECTOR DE RECURSOS MATERIALES, EN SU CALIDAD DE
PRESIDENTE EN ESTE ACTO, LA LIC. MYRNA FERNANDA FERRUZCA CERVANTES, RESPONSABLE DE LA
COORDINACION DE ADQUISICIONES, EL DR. RODRICO PEREY BECERRA, RESPONSABLE DE LA UNIDAD DE
UROLOGIA, REPRESENTANTE DEL AREA REQUIRENTE Y TECNICA, EL LIC. FEDERICO CASTRO CASTANEDA,
REFRESENTANTE DEL DEPARTAMENTO DE ASUNTOS JURIDICOS Y LA C.P. VIRGINIA CORAZON ARANDA
MORALES, TITULAR DEL AREA DE AUDITORIA INTERNA, DE DESARRCLLO Y MEJORA DE LA GESTION PUBLICA
DEL ORCANO INTERNO DE CONTROL EN EL HRAEI, PARA LLEVAR A CABO EL ACTO DE JUNTA DE
ACLARACIONES DEL PROCEDIMIENTO DE INVITACION A CUANDO MENOCS TRES PERSONAS NACIONAL
ELECTRONICA MNo. IA-T2-NBU-01ZNBU993-N-27-2023 RELATIVA A “LA CONTRATACION DE SERVICIOS DE
UROLOGIA PARA EL EJERCICIO FISCAL 20237, CON FUNDAMENTO EN LOS ARTICULOS 27, 33,33 BIS, 43 DE LA
LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS ¥ SERVICIOS DEL SECTOR PUBLICO (EN ADELANTE, LA LEY] 45,
46, 77 Y 78 DEL REGLAMENTQ DE LA LEY, AS[ COMO EN EL NUMERAL N2, “JUNTA DE ACLARACIONES” DE
LA CONVOR AT ORIA, == i 52 e s s e s B B o s g
EL LIC. JESUS ANTONIO ALCARAZ CRANADOS, HACE CONSTAR QUE DE CONFORMIDAD CON EL NUMERAL
1112 "JUNTA DE ACLARACIONES DE LA CONVOCATORIA™ Y EL ARTICULO 33 BIS DE LA LEY. SE ATENDIERON
LAS SOLICITUDES DE ACLARACION A LA CONVOCATORIA DE LAS PERSONAS MORALES QUE PRESENTARON
EL ESCRITO EN EL QUE EXPRESAN SU INTERES EN PARTICIPAR EN ESTE PROCEDIMIENTO, A TRAVES DE
COMPRANET, CUYAS PREGUNTAS SE RECIBIERON CON 24 HORAS DE ANTICIPACION A ESTE ACTO, SIENDO
LA S S G U BN TS = e e e oo e e oo et

e : 5 FORMADE | NUMERODE
NO. |  NOMERE, Mgéwgpmammmm SOCIAL PRESENTACION |  DREGUNTAS
R BIODIST, 5.A. DE C.V. COMPRANET 6

EL LIC. JESUS ANTONIO ALCARAZ GRANADOS INFORMA QUE FUE ASISTIDO POR EL DR. RODRIGO PEREZ
BECERRA, RESPONSABLE DE LA UNIDAD DE UROLOGIA, REPRESENTANTE DEL AREQ REQUIRENTE Y
TECNICA, EN SU CALIDAD DE AREA TECNICA, QUIEN SOLVENTO LAS PREGUNTAS DE CARACTER TECNICO.-

ACTC SEGUIDO SE PROCEDIO A DAR LECTURA A LA ACLARACION REALIZADA POR PARTE DE LA
CONVOCANTE, A LAS PREGUNTAS FORMULADAS Y SUS RESPECTIVAS RESPUESTAS, —m-mrmmmmc e m e
ACLARACION 1. NUMERAL V1. DOCUMENTACION DISTINTA A LA PROPUESTA TECNICA, INCISOS 10,11 Y 12. SE
PRECISA A LOS LICITANTES QUE DE CONFORMIDAD CON EL TERCER TRANSITORIO DEL DECRETO POR EL
QUE SE REFORMAN DIVERSAS DISPOSICIONES DEL RECLAMENTC DE LA LEY DE ADQUISICIONES,
ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL SECTOR PUBLICO, PUBLICADO EN EL DIARIO QFICIAL DE LA
FEDERACION EL PASADO 24 DE FEBRERO DEL PRESENTE ANO. DICHOS DOCUMENTOS SON UN REQUISITO
OBLICATORIO PARA LA FIRMA DEL CONTRATO, Y NC PARA PARTICIPAR EN EL ACTO DE PRESENTACION Y
APERTURA DE PROPOSICIONES. POR LO QUE SU PRESENTACION NO ES OBLICATORIA, ====ncm e

PRESTACION DE LOS SERVICIOS, ESTIMADA CONVOCANTE CUANDO MENCIOMNAN EN BASES CAPACIDAD DE
OTORCAR SERVICIOS SIMULTANEOS EN LAS DIFERENTES AREAS DEL HOSPITAL PEDIMOS AMABLEMENTE
NOS CLARIFIQUEN EL MAXIMO DE TORRES CONSIDERA EN EVENTOS DE ESTA INDOLE PARA PODER
CONSIDERAR DENTRO DE LA PROPUESTA TANTO TECNICA COMO ECONOMICA; ESTO CON LA FINALIDAD DE
SER MUY PRECISOS Y ACILES EN LA ATENCION DE SU SERVICIO EN CASC DE QUE MI REPRESENTADA FUESE
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CACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES DEL PROCEDIMIENTO DE INVITACION A CUANDO MENGE TRES PERSONAS
NACIOMNAL ELECTROMNICA Mo, 1A-12-NBU- 012MBUSS-N-27-2023 RELATIVA A “LA CONTRATACION DE SERVICIOS DE
URDLOGIA PARA BL EIERSICIOD FISCAL 2023 e G

ADJUDICADA PODERLO CONTEMPLAR, " === m oo e e e o o o e i e e e ot e oo

RESPUESTA: SE DEBEN CONTEMPLAR TRES TORRES COMPLETAS (LUZ, VIDEO, GRABACION). ASl MISMO
CADA TORRE DEBE PODER DAR EL SERVICIO SIMULTANEQ; 2 CISTOSCOPIAS AL MISMO TIEMPO, 2
URETEROSCOPIAS AL MISMO TIEMPO, 2 RESECCIONES TRANSURETRALES AL MISMO TIEMPO), -=mmmnmmauan

PREGUNTA 2. TECNICO. "Il. OBJIETO VY ALCANCE DE LA LICITACION. INCISO 11.12". "HORARIO PARA LA
PRESTACION DE LOS SERVICIOS DICE: *OTORGAR EL MATERIAL MENCIONADO EN EL ANEXO TECNICO
SIENDO NUEVO PARA CADA PROCEDIMIENTC, NO REUTILIZABLE. PREGUNTA: SOLICITAMOS AMABLEMENTE
A LA CONVOCANTE NOS CLARIFIQUE A FIN DE SATISFACER Y CUMPLIR AL SERVICIO DE UROLOGIA, QUE EL
INSTRUMENTAL POR TRATARSE DE MATERIAL REUSABLE DEBEMOS ENTENDER QUE PARA LA ASISTENCIA
DE URGENCIAS O CIRUGIAS SIMULTANEAS SE TENDRA A BIEN DE ACCEDER A FROCESOS DE ESTERILIZACION
AVANZADA POR METODOS QUIMICOS, ES DECIR, SUMERGIBLES O EN FRIO, CON 5U DEBIDA VALIDACION
MEDIANTE ELEMENTOS TESTICOS Y PROCESO NORMATIVO EN BITACORA Y REGISTRO. TODA VEZ QUE DICHO
METODO ES RECONOCIDO POR LA NORMA OFICIAL MEXICANA NOM--045--88A2--2005. LES CORRECTA LA
T o] o e S S S
RESPUESTA: EL MATERIAL NUEV(D NO REUSABLE SE REFIERE A CANASTILLAS, GUIAS DE DIFERENTES TIPCS,
CATETERES URETERALES, SONDAS, DEBIENDO SER NUEVO PARA CADA PROCEDIMIENTO {NO RE
ESTERILIZADO). EN CUANTO AL EQUIPO REUSABLE ENTIENDASE COMO CISTOSCOPIOS, URETEROSCOPIOS,
EQUIPC DE RESECCION TRANSURETRAL, DEBE SER ESTERILIZADO EN LA CENTRAL DE EQUIPOS DE
ESTERILIZACION DEL HOSPITAL (CEYE), NO SE PERMITE ESTERILIZACION EN FRIO O SUMERGIR EN
SOLUCIONES CON ESTE FIN. POR LO CUAL DEBE TENER EL NUMERO DE EQUIPOS SUFICIENTES PARA
REALIZAR CIRUCGIAS SIMULTANEAS QUE PUEDEN SER POR EJEMPLO EN QUIROFANO CENTRAL DOS RTU A
SECGUIR UNA DE QTRA DEBE CONTAR CON DOS EQUIPCS ESTERILES PARA DAR SERVICIO AL MISMO TIEMPO
O A SEGUIR DE OTRO, AL MISMO TIEMPO DEL QUIROFANG CENTRAL EN ENDOUROLOGIA TENER LA
CAPACIDAD PARA DAR EL SERVICIO COMPLETO PARA URETEROSCOPIAS CON LITOTRIPSIA, EN EL CASO DE
LAS URGENCIAS DEBE CONTAR CON UN EQUIPO DISPONIBLE LAS 24 HRS LOS 365 DIAS DEL ANO
ESTERILIZADO DENTRO DEL HOSPITAL. ASi MISMO PARA EL SERVICIO DE RESECCION TRANSURETRAL DEBE
INCLUIR 20 BOLSAS DE CLORURQ DE SODIO DE 3000ML, PARA LAS CIRUGIAS HOLEP, 30 BOLSAS, PARA LAS
URETEROSCOPIAS 2 BOLSAS, PARA LA NEFROLITOTOMIA PERCUTANEA 10 BOLSAS, PARA CISTOSCOPIAS 1
B L S A, =t e e e e e et 0 e et e e e e

PREGUNTA 3. TECNICO. "VI. DOCUMENTOS Y DATOS QUE DEBEN PRESENTAR LOS LICITANTES.PUNTC 6)".
"ANEXOS TECNICOS Y/O FOLLETOS Y/OQ CATALOCOS Y/O FOTOGRAFIAS Y/O IMAGENES Y/ INSTRUCTIVOS
¥/ MANUALES DEL FABRICANTE. ESTIMADA CONVOCANTE POR TRATARSE DE UN SERVICIO ACOTIZAR POR
Ml REPRESENTADA DE FORMA ABIERTA PARA CADA UNO DE LOS PROCEDIMIENTOS SE OFERTARA
CABALMENTE TODO LO INDISPENSABLE PARA QUE CADA CIRUGIA SE REALICE SATISFACTORIAMENTE. SIN
EMBARGO ES PRECISO NOS PUEDA CLARIFICAR QUE LO OFERTADO EN EL ANEXO TECNICO COMO
PROPUESTA AL SERVICIO SE LLEVA A LA PROPUESTA ECONOMICA DE MANERA UNITARIA (EXCEPTO
SOLUCIONES), POR LO QUE PEDIMOS SE CONFIRME SIEN CASO DE QUE SE USEN MAS CONSUMIBLES DE LOS
ESPERADOS SE PUEDAN FACTURAR COMO COMPLEMENTOS FUERA DEL COSTO DEL PROCEDIMIENTO. ¢ES
CORRECTA LA APRE CIACH N 2 e s e e e e e e e e e s m e e s s e m e em
RESPUESTA: NO ES CORRECTO Y SE PRECISA A LOS LICITANTES QUE UNICAMENTE SE PUEDE FACTURAR AL
HOSPITAL EL SERVICIO REALIZADO, POR LO QUE SE DEBE CONTEMPLAR EL MATERIAL NECESARID ¥
SUFICIENTE PARA REALIZAR CADA SERVICIO SOLICITADO, === wammmma s s e e e s o e e
PREGUNTA 4. TECNICO. "VI.2, DOCUMENTACION QUE INTEGRA LA PROPUESTA TECNICA" "DICE: DEBERA

CONTENER CLAVE HRAE!, CUCOPR, DESCRIPCION TECNICA, FISICA Y CANTIDAD, ORIGEN DEL SERVICIO
PROPUESTO, FABRICANTE DE LOS EQUIPOS OFERTADOS EN DEMOSTRACION PERMANENTE, NUMERO DE
REGISTRO SANITARIO O PRORROGA, POR CADA UNQ. PREGUNTA: CON EL PROPOSITO DE LLEVAR A USTEDES
LA CERTEZA DE UN CORRECTO SERVICIO DE UROLOGIA , SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE TENGA A BIEN
SOLICITAR INDISPENSABLE CERTIFICADO DE CALIDAD 150 13485 A SU PROVEEDURIA PARA Fl@jmf
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 ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES DEL PROCEDIMIENTO DE INVITACION A CUANDO MENOS TRES PERSONAS
 MACIONAL ELECTRONICA No. 1A-12-NEU-012NBUSS-N-27- 2023 RELATIVA & “La CONTRATACION DE SERVICIOS BE
0 : .. UROLOGIA PARAELEJERCICIOFISCAL 2025
CUMPLIMIENTO DE ESTE EVENTO, YA QUE DICHO CERTIFICADO ES EL UNICO CAPAZ DE DEMOSTRAR LA
EXPERIENCIA, ESPECIALIDAD Y CAPACIDAD PARA PRESTAR SERVICIOS RELACIONADCS AL OBIETO DE ESTA
LICITACION, POR LO TANTO LES BRINDA LA CERTEZA COMPROBABLE SOBRE LA EFICACIA Y CALIDAD COM
ALCANCE A LA PRESTACION DEL SERVICIO INTEGRAL DE MINIMA INVASION O SIMILAR VIGENTE A NOMBRE
e e o L

PREGUNTA 5, LECAL - ADMINISTRATIVA. V1.1 3) Mi REPRESENTADA NO PARTICIPA DE MANERA CONIUNTA,
¢ES CORRECTO PRESENTAR ESCRITO BAJO PROTESTA EN EL QUE SE MANIFIESTE ESTA CONDICION? ---—----
RESPUESTA: SE PRECISA QUE DICHO REQUISITO NO ES APLICABLE PARA EL PRESENTE PROCEDIMIENTO DE
CONFORMIDAD CON LO SENALADC EN EL ULTIMO PARRAFO DEL ARTICULO 77 DEL REGLAMENTO DE LA LEY
DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL SECTOR PUBLICO. POR LO QUE NO DEBE
o e L e A

PREGUNTA 6. LEGAL - ADMINISTRATIVA. VL1 10), 11} ¥ 12). LA CONVOCANTE SOLICITA OPINIONES DE
CUMPLIMIENTO (SAT, IMSS E INFONAVIT). SE SOLICITA A LA CONVOCANTE PERMITA PRESENTAR ESTOS
DOCUMENTOS CON FECHA DE EXPEDICION ENTRE LA JUNTA DE ACLARACIONES Y HASTA 24 HORAS HABILES
PREVIAS AL DIA Y HORA DEL ACTO DE PRESENTACION DE PROPOSICIONES, LO ANTERIOR EN VIRTUD DE QUE
LA APERTURA DE PROPUESTAS ES EL DIA LUNES 27 DE MARZO Y LAS 24 HORAS PREVIAS NO SON HABILES.
¢SE ACEPTA NUESTRA PRIOPUE ST AT~ mm e s e e e o e e e

RESPUESTA: SE HA DADO RESPUESTA CON LA ACLARACION 1DE LA CONVOCANTE. --memm e

UNA VEZ DADAS LAS RESPUESTAS A LAS SOLICITUDES DE ACLARACION PRESENTADAS POR LOS
LICITANTES, EL LIC. JESUS ANTONIO ALCARAZ GCRAMADOS, SENALA QUE CON FUNDAMENTO EN EL
ARTICULO 46 FRACCION Ii SEGUNDOC PARRAFO DEL REGLAMENTO DE LA LEY, SE ENVIARAN LAS
RESPUESTAS DE SOLICITUDES DE ACLARACION MEDIANTE EL SISTEMA COMPRANMNET PARA QUE LOS
LICITANTES TENGAN OPORTUNIDAD EN EL MISMO ORDEN DE LOS PUNTOS O APARTADOS DE LA
CONVOCATORIA EN LA QUE SE DIO RESPUESTA PARA FORMULAR LAS PREGUNTAS QUE ESTIMEN
PERTINENTES EN RELACION CON LAS RESPUESTAS RECIBIDAS, DICHO PLAZO SERA DE SEIS HORAS
CONTADAS A PARTIR DE LA PUBLICACION DE LA PRESENTE ACTA EN EL SISTEMA COMPRANET. ASIMISMO,
SE INFORMA A LOS LICITANTES QUE EL PLAZO MAXIMO EN EL QUE SE ENVIARAN LAS CONTESTACIONES A
LAS NUEVAS PREGUNTAS SERA DE DOS HORAS POSTERIORES A LA RECEPCION DE ESTAS. «-vmeommmmmmmnmmee

DE CONFORMIDAD CON EL ARTICULO 33 DE LA LEY, ESTA ACTA FORMA PARTE INTEGRANTE DE LA
CONVOQCATORIA PARA EFECTOS DE LA NOTIFICACION Y EN TERMINOS DEL ARTICULO 37 BIS DE LA LEY, A
FARTIR DE ESTA FECHA SE PONE A DISPOSICION DE LOS LICITANTES QUE NO HAYAN ASISTIDO A ESTE ACTO,
COPIA DE ESTA ACTA EN LA SUBDIRECCION DE RECURSOS MATERIALES DEL HOSPITAL REGIONAL DE ALTA
ESPECIALIDAD DE IXTAPALUCA, EN DONDE SE FIJARA LA CARATULA DEL ACTA O UN EJEMPLAR, POR
TERMING NO MENOR DE CINCO DIAS HABILES, SIENDO DE LA EXCLUSIVA RESPONSARBILIDAD DE LOS
LICITANTES, VERIFICAR SU CONTENIDO EN EL SISTEMA COMPRANET, EN LA DIRECCION ELECTRONICA:
HITPS://UPCP-COMPRANET HACIENDA.GOB.MX/  SUSTITUYENDO  ESTE PROCEDIMIENTO A LA
MOTIFICACION PERSONAL DEL PRESENTE AT mm e mmm e s e e e o e m s e e et e
ESTA ACTA, CONSTA DE CUATROD FOJAS, DANDOSE POR TERMINADA A LAS 10:15 AM, FIRMANDO PARA LOS
EFECTOS LEGALES Y DE CONFORMIDAD CON LOS ASISTENTES A ESTE EVENTO, QUIENES RECIBEN COPIA
D LA MU M A~ e e e e m e e e mm e L

~
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 ACTADE JUNTA OE ACLARACIONES DEL B
NAGIONAL ELECTRONICA No. 1A-12-NBU-012NBUBSI-N-27-2023 RELATIVA A ¢

ROCEDIMIENTO DE INVITACION & CUANDO MENGS TRES PERSONAS
] _ LA CONTRATACION DE SERVICIOS DE |
UROLOGIA PARA BL EYERCICIO FISTAL 2023 e

POR LA CONVOCANTE:

:  NOMBRE CARGOY/O AREA

LIC. JESUS ANTONIO ALCARAZ SUBDIRECTOR DE RECURSOS
GRANADOS MATERIALES -
LIC. MYRNA FERNANDA RESPONSABLE DE LA COORDINACION DE
FERRUZCA CERVANTES ADQUISICIONES

DR RODRIGO PEREZ BECERRA

RESPONSABLE DE LA UNIDAD DE
UROQLOGEA

LIC. FEDERICO CASTRO
CASTANEDA

REPRESENTANTE DEL DEPARTAMENTO
DE ASUNTOS JURIDICOS 4

C.P. VIRGINIA CORAZOM ARANDA
MORALES

TITULAR DEL AREA DE AUDITORIA
INTERNA, DE DESARROLLO Y MEJORA DE
LA GESTION PUBLICA DEL ORCANO
INTERNO DE CONTROL EM EL HRAEI

_____________________________________________________________________________________________________ . ———
LAS FIRMAS QUE ANTECEDEN CORRESPONDEN AL ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES DEL
PROCEDIMIENTO DE INVITACION A CUANDO MENOS TRES PERSONAS NACIONAL ELECTRONICA No. IA-12-
NELI-O12ZNBU999-N-27-2023 RELATIVA A “LA CONTRATACION DE SERVICIOS DE UROLOGIA PARA EL
EIERCICIO FISCAL 20237, mmmm e e o
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